Avenida Morobá, nº 20, Bairro Morobá, Aracruz/ES – Tel.: (27) 3270-7047 e (27) 99919-3345 – Secretaria Municipal de Obras   1/1

Ofício nº 109/2025
SEMOB/GIP

Aracruz, 08 de setembro de 2025.

Da: Prefeitura Municipal de Aracruz – Secretaria Municipal de Obras (SEMOB)

À

Câmara Municipal de Aracruz

Aos cuidados do Gabinete do Vereador Renato Pereira Sobrinho

Referência: Processo 32913/2025

Assunto: Resposta à Indicação nº 1.545/2025 - Autor: Renato Pereira Sobrinho -

Solicito iluminação pública na entrada da Aldeia indígena Córrego do Ouro.

Prezado Senhor Vereador,

Após análise da solicitação, informamos que já há um projeto para iluminação do local em

questão, porém o mesmo necessita de Três Autorizações para que possamos implementa-

lo. São elas: DER-ES por ser ao lado de uma rodovia, Funai por estar dentro de área

indígena e Petrobras por existir uma rede subterrânea de Gás que passa pelo Local.

Informamos que já estamos buscando tais autorizações para posteriormente, seguir com

os trâmites de Licitação.

Sem mais, nos colocamos a disposição para quaisquer dúvidas ou esclarecimentos.

Atenciosamente.

Ricardo Lopes da Vitória
Gerente de Iluminação Pública

Decreto Nº 48.394 de 10/04/2025

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3800330037003400330036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 18Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330036003100330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3800330037003400330036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3800330037003400330036003A00540052004100

Assinado eletronicamente por RICARDO LOPES DA VITÓRIA em 08/09/2025 10:55

Checksum: 7C9964123E282132FAB8DBF99DE9F80BE2B6EB05E60BC63933A5E41870563738

fls. 19Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330036003100330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.